[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                   01.04.2016

               № 669

                  г. Батайск

Об утверждении отчета об исполнении муниципальной программы города Батайска «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Батайска» за 2015 год

В соответствии с решением Коллегии Администрации города Батайска от 26.02.2016 года № 37 «О рассмотрении отчета об исполнении муниципальной программы города Батайска «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Батайска» за 2015 год

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении муниципальной программы города Батайска «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Батайск» за 2015 год, согласно приложениям №1,№2,№3,№4, №5 к настоящему постановлению.
2. Начальнику отдела по территориальному развитию и строительству Администрации города Батайска Зейналова Р. Т. продолжить работу по реализации муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Батайска».

3. Контроль над выполнением данного решения возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по территориальному развитию и строительству Ковтунова Ф. Ф.
Мэр города Батайска

              В.В. Путилин

Приложение №1
к Постановлению Администрации города Батайска

от 01.04.2016 г.  № 669
СВЕДЕНИЯ
о достижении показателей (индикаторов) муниципальной программы города Батайска «Обеспечение доступным и комфортным
жильем населения города Батайска», ее подпрограмм и их значениях
	№ п/п
	Наименование

показателя (индикатора)

	Единица измерения
	год, предшествующий
отчетному
2014 год
	Отчетный год
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Доля перспективных земельных участков, на которых планируется или осуществляется жилищное строительство и в отношении которых разработаны планы освоения и обеспечения инженерной инфраструктурой
	процентов
	42,9
	57,1
	57,1

	2.
	Объем ввода жилья в эксплуатацию, в том числе жилья экономического класса, по отношению к предыдущему году
	процентов
	110,0
	112,5
	112,5

	3.
	Удельный вес введенной общей площади жилых домов по отношению к общей площади жилищного фонда
	процентов
	-
	-
	-

	4.
	Доля молодых семей, реализовавших свое право на получение государственной поддержки в улучшении жилищных условий, в общем количестве молодых семей – претендентов на получение социальных выплат
	процентов
	50
	50
	31

	Подпрограмма «Развитие территорий для жилищного строительства в Города Батайска»

	1.1.
	Доля земельных участков, включенных в «Региональный адресный перечень земельных участков для жилищного строительства и комплексного освоения в целях жилищного строительства», по которым разработаны проекты планировки и межевания территории
	процентов
	49,2
	57,1
	57,1

	1.2.
	Предельное количество процедур, необходимых для получения разрешения на строительство эталонного объекта капитального строительства непроизводственного назначения, в том числе для жилья экономического класса
	единиц
	30
	15
	15

	1.3.
	Предельный срок прохождения всех процедур, необходимых для получения разрешения на строительство эталонного объекта капитального строительства непроизводственного назначения, в том числе для жилья экономического класса
	дней
	280
	130
	130

	Подпрограмма «Стимулирование развития рынка жилья»

	2.1.
	Средняя стоимость одного квадратного метра жилья на первичном рынке
	рублей
	41 422,0
	40 538,0
	43 038,0
	+2 500,0

	2.2.
	Доля ввода жилья в арендных многоквартирных домах от общей площади ввода жилья в многоквартирных домах
	процентов
	0
	2,77
	2,77

	Подпрограмма «Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных

условий отдельным категориям граждан на территории города Батайска»

	3.1.
	Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем
	человек
	53
	18
	24
	Финансовые средства освоены в полном объеме, срок ввода объекта в эксплуатацию по муниципальным контрактам долевого участия – 2016 год, 6 человек обеспечено по решению суда

	3.2.
	Общая площадь жилых помещений, приобретаемых (строящихся) для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	тыс. кв. м
	1,33
	0,5
	0,65
	Общая площадь жилых помещений на основании заключенных договоров долевого участия

	Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей в городе Батайске»

	4.1.
	Количество молодых семей – претендентов на получение социальных выплат
	семей
	19
	19
	13
	Срок действия свидетельств о праве на приобретение (строительство) жилья составляет 7 месяцев с даты выдачи.

05.10.2015 года 20.11.2015 года были выданы свидетельства.

Таким образом, молодые семьи имеют право реализовать социальную выплату до 05.05.2016 года и 20.06.2016 года.

	4.2.
	Общая площадь жилых помещений, приобретаемых (строящихся) молодыми

семьями – претендентами на получение социальных выплат
	тыс. кв. м
	0,9
	_
	1,0
(997,1)

	Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы
Города Батайска «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Города Батайска»

	5.1.
	Обеспечение достижения показателей Программы
	процентов
	95
	95
	95

Начальник общего отдела Администрации города Батайска

                        В.С. Мирошникова

Приложение №2
к Постановлению Администрации города Батайска

от 01.04.2016 г.  № 669
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм
 муниципальной программы города Батайска «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Батайска»
	№ п/п
	Номер и наименование

основного мероприятия

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятий

	начала

реализации
	окончания  реализации
	начала

реализации
	окончания  реализации
	Запланированные
	Достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8

	1.
	Подпрограмма «Развитие территорий для жилищного строительства в Города Батайска»

	1.1.
	Создание условий для развития территорий путем вовлечения в оборот земельных участков в целях жилищного строительства, в том числе жилья экономического класса
	Управление по архитектуре и градостроительству города Батайска,

Комитет по управлению имуществом
	01.01 2014 г.
	31.12 2020 г.
	01.01 2015 г.
	31.12 2015 г.
	вовлечение в оборот земельных участков обеспечит реализацию планов освоения территорий для жилищного строительства

	1.2.
	Обеспечение перспективных земельных участков документами территориального планирования и планировки территорий с целью формирования территорий для жилищного строительства
	Управление по архитектуре и градостроительству города Батайска
	01.01 2014 г.
	31.12 2020 г.
	01.01 2015 г.
	31.12 2015 г.
	сформированные территории для жилищного строительства
	.

	1.3.
	Улучшение предпринимательского климата в сфере строительства, в том числе для создания жилья экономического класса путем обеспечения мероприятий по снижению административных барьеров
	Управление по архитектуре и градостроительству города Батайска
	01.01 2014 г.
	31.12 2020 г.
	01.01 2015 г.
	31.12 2015 г.
	снижение административных барьеров, увеличение темпов строительства, в том числе жилья экономического класса

	План по вводу жилья выполнен на 100%

	2.
	Подпрограмма «Стимулирование развития рынка жилья»

	2.1.
	Создание условий для развития рынка доступного жилья, развития жилищного строительства, в том числе строительства жилья экономического класса, включая малоэтажное жилищное строительство

	Управление по архитектуре и градостроительству города Батайска,

Комитет по управлению имуществом, отдел территориального развития и строительства
	01.01 2014 г.
	31.12 2020 г.
	01.01 2015 г.
	31.12 2015 г.
	доступный рынок жилья, в том числе жилья экономического класса
	Общая площадь жилых помещений, приходящихся в среднем на одного жителя – 20,65 кв.м.

	2.2.
	Содействие формированию рынка доступного арендного жилья коммерческого использования, в том числе для граждан, имеющих невысокий уровень дохода
	Управление по архитектуре и градостроительству города Батайска, отдел территориального развития и строительства,

предприятия строительного комплекса
	01.01 2014 г.
	31.12 2020 г.
	01.01 2015 г.
	31.12 2015 г.
	доступный рынок арендного жилья коммерческого использования,

в том числе для граждан, имеющих невысокий уровень дохода
	Строительство  арендного жилья на территории города Батайска не осуществля-лось

	3.
	Подпрограмма «Оказание мер государственной поддержки
в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан на территории города Батайска»

	3.1.
	Обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,

лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений
	Управление жилищно-коммунального хозяйства города Батайска,

Управление образования города Батайска
	01.01 2014 г.
	31.12 2020 г.
	01.01 2015 г.
	31.12 2015 г.
	решение жилищной проблемы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	По итогам 2015 года проведены электронные аукционы, заключены 24 муниципальных контракта, ввод объектов в эксплуатацию 2016 год..

	4. Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей в городе Батайске»

	4.1.
	Обеспечение жильем молодых семей в городе Батайска

	Отдел по делам молодежи,

Управление жилищно-коммунального хозяйства города Батайска
	01.01 2014 г.
	31.12 2020 г.
	01.01 2015 г.
	31.12 2015 г.
	улучшение жилищных условий молодыми семьями – участниками подпрограммы
	Из 11 семей (участников) программы 2015 года 10 молодых семей улучшили жилищные условия в 2015 году и еще 1 семья 05.05.2016 года имеют право приобрести жилье.

	5.
	Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы

города Батайска «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Города Батайска»

	5.1.
	Расходы на обеспечение деятельности аппарата Управления  архитектуры и градостроительства  города Батайска
	Управление по архитектуре и градостроительству города Батайска
	01.01.2014г.
	31.12 2020 г.
	01.01 2015 г.
	31.12 2015 г.
	выполнение

Программы
	Средства освоены в полном объеме

Начальник общего отдела Администрации города Батайска

                        В.С. Мирошникова

Приложение №3
к Постановлению Администрации города Батайска

от 01.04.2016 г.  № 669
СВЕДЕНИЯ

об использовании местного бюджета, областного бюджета, федерального и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы города Батайска «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Батайска» за 2015 год

	Статус
	Наименование муниципальной
программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Источники

финансирования
	Объем расходов, предусмотренных муниципальной программой (тыс. руб.)
	Фактические

расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Обеспечение доступным и  комфортным

жильем населения города Батайска»
	всего
	48674,2
	47896,7

	областной бюджет
	32333,5
	27690,3

	федеральный

бюджет
	6554,9
	6311,7

	Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства
	–
	–

	местный бюджет
	9785,8
	9734,7

	внебюджетные

источники
	–
	–

	по решениям суда

(областной бюджет)

	4160,0

	Подпрограмма 1
	«Развитие территорий для жилищного строительства в города Батайска»
	всего
	–
	–

	областной бюджет
	–
	–

	федеральный

бюджет
	–
	–

	местный бюджет
	–
	–

	внебюджетные

источники
	–
	–

	Подпрограмма 2
	«Стимулирование развития рынка жилья»
	всего
	–
	–

	областной бюджет
	–
	–

	федеральный

бюджет
	–
	–

	местный бюджет
	–
	–

	внебюджетные

источники
	–
	–

	Подпрограмма 3

	«Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан на территории города Батайска»
	всего
	24360,0
	24360,0

	областной бюджет
	20200,0
	20200,0

	федеральный

бюджет
	–
	–

	Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства
	–
	–

	местный бюджет
	–
	–

	внебюджетные

источники
	–
	–

	по решениям суда
	4160,0
	4160

	Подпрограмма 4

	«Обеспечение жильем молодых семей в городе Батайске»
	всего
	16567,9
	15820,9

	областной бюджет
	7973,5
	7490,3

	федеральный

бюджет
	6554,9
	6311,7

	Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства
	–
	–

	местный бюджет
	2039,6
	2018,9

	внебюджетные

источники
	-
	-

	Подпрограмма 5
	«Обеспечение реализации

муниципальной программы города Батайска «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Батайска»
	всего
	7746,2
	7715,8

	областной бюджет
	–
	–

	федеральный

бюджет
	–
	–

	местный бюджет
	7746,2
	7715,8

	внебюджетные

источники
	–
	–

Начальник общего отдела Администрации города Батайска

                        В.С. Мирошникова
Приложение №4
к Постановлению Администрации города Батайска

от 01.04.2016 г.  № 669
Информация о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основного мероприятия

муниципальной программы, в том числе и в результате проведенных конкурсных процедур, при условии его исполнения

в полном объеме в отчетном году

«Обеспечение реализации муниципальной программы города Батайска «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Батайска»
  (наименование программы)

	Наименование основного мероприятия муниципальной программы (по инвестиционным расходам - в разрезе объектов)
	Ожидаемый непосредственный результат
	Фактически сложившийся результат
	Сумма экономии (тыс. рублей)

	всего
	в том числе в результате проведенных конкурсных процедур

	Расходы на обеспечение деятельности аппарата Управления архитектуры и градостроительства города Батайска
	1. Выполнение

Программы
2. Освоение средств бюджета
	1. Выполнение

Программы

2. Освоение средств бюджета
	-
	-

	ВСЕГО:

Начальник общего отдела Администрации города Батайска

                        В.С. Мирошникова
Приложение №5
к Постановлению Администрации города Батайска

от 01.04.2016 г.  № 669
Информация о перераспределении бюджетных ассигнований

между основными мероприятиями муниципальной программы в отчетном году

«Обеспечение реализации муниципальной программы города Батайска «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Батайска»
 (наименование программы)
	Наименование основного мероприятия муниципальной программы (по инвестиционным расходам - в разрезе объектов)
	Перераспределение бюджетных ассигнований между основными мероприятиями программы
	Примечание
(№ нормативного правового акта,
№ справки о перераспределении)

	сумма
(тыс. рублей)
(+), (-)
	причины перераспределения

	Расходы на обеспечение деятельности аппарата Управления по  архитектуре и градостроительству города Батайска
	-
	-
	-

	ВСЕГО:

Начальник общего отдела Администрации города Батайска

                        В.С. Мирошникова